A homo, et ubique dispensationis cum carne servans rationem : at, si tu eximiam et supernaturalem humilitatem videris, admirandus subti, non accusator, non calumniator, sed imitator. Tales nos videri vult Paulus, dicens : « Hoc enim sentite unusquisque in vobis, quod et in Christo Jesu : qui cum forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitus inventus ut homo, humiliavit semetipsum <sup>66</sup>. » **186** Vides ut humilitatis exemplum nobis factus sit Filius, quamvis in æqualitate sit Patris, et forma, ut scriptum est, sed propter nos in voluntariam obedientiam et humilitatem descenderit? Quomodo igitur obedientiæ aut humilitatis habitus aliter appareret, quam ex rebus ac sermonibus divina dignitate inferioribus, longeque minoribus quam Verbo nudo adhuc necdum servi formæ conjuncto conveniant? Quomodo enim descendisse eum dicemus, nisi quiddam eum a sua dignitate alienum pati fatebimur? Quomodo in similitudinem hominum factus est, juxta Pauli sententiam, si quod hominibus congruit non sit imitatus? Convenientissima vero res est hominibus, adoratio, quam nos Deo tanquam debitam deferimus atque rependimus. Itaque adoratur quidem ut homo, quandoquidem factus est homo; adoratur vero semper cum Patre, quia Deus est eritque secundum naturam, ac verus. Sed non id feret denuo adversarius, verum in nos his verbis insurget: «Noli commoveri cum Filium adorare dicimus.» Nec enim arbitramur ipsum adorare Patrem debere eodem modo quo aut etiam angeli verbi gratia; sed eximiam quamdam adorationem esse, et nostra longe præstantiorem. Quid igitur ad hæc rursus dicemus? Nempe, o quisquis es, imposita Unigenito servitute, et versutis sermonibus dignitate famuli deaurata speras te nos ludificaturum. Desine Filium ignominia decorare, ut Patrem honorare pergas: « Qui enim non honorificat Filium, neque Patrem honorificat, » ut scriptum est <sup>67</sup>. Quid enim, quæso, ad libertatem proderit Filio, quod eum eximia quadam ratione adoramus? Quandiu enim inter adoratores reperietur, utique servus D erit, licet eximius adorator esse censeatur: nequaquam autem creaturis præstabit qua creatus est, sed alia duntaxat excellentia, quemadmodum hominibus Michael, aut alia quædam sancta et intellectualis virtus, quæ natura sua mortalibus antecellit, aut ratione sanctitatis, aut quadam abundantia gloriæ, ita volente universitatis officio: verumtamen quatenus creata est, id habet cum cæteris commune, ut in creaturarum ordine reponatur. Igitur fieri non potest ut Verbum non sit creatum in Patre et ex Patre naturaliter procedens, licet præcipuo **187** quodam modo adorare dicatur. At quomodo res producta Filius esse potest, aut quo

<sup>66</sup> Philipp. II, 7, 8. <sup>67</sup> Joan. V, 23.

pacto Dominus erit, qui servus et adorator est? A Nam mea quidem sententia regis ac domini dignitas in eo elucet, quod quis adoratur; famuli vero ac servi conditio, in eo quod quis adoratio-nem et cultum alicui defert. Existimandum quippe nobis est summam illam et supremam omnium naturam subdito similem fore. Quocirca Moysis il-lius sapientissimi ore dictum est creaturæ univer-sæ: « Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies <sup>98</sup>. » Ideoque quodecunque servum est na-tura et deitatis jugo subditur, huic adorandi Dei necessitas incumbit, et adoratoris personam in se suscipiendi. Nam cum Moyses Dominum dicit, ser-vum discernit, et creaturam, cum Deum. Simul enim quodammodo intelliguntur, invicem oppo-nuntur naturali Domino quidem servus, et in-creatæ deitati, res creata. Filius autem, cum ab æterno sit in Patre, et Dominus existat, ut Deus, undenam adorare debeat, ego quidem ostendere non possum. Sed deuvo nugas suas illi proferant. Adorabit, inquit, Patrem Unigenitus, neque ut servus, neque ut creatura: sed ut filius genito-rem suum. Posita est igitur in filiatione adorantis ratio; omninoque dicemus adorandum esse Filio Patrem, ut qui in hoc esse nactus sit, sicuti no-bis quoque adorandum incumbit ex eo quod ani-malia sumus ratione prædicta, et mortalia, men-tis et disciplinæ capacia, potius quam animi ac voluntatis motu. Nam si natura Unigenitus ac velut ex necessitate quadam adorare debet, ita-que illi sentiunt ac prædicant: quomodo non aperte in ipsum Patrem peccare deprehenden-tur? Omnino enim necesse est ipsum quoque ta-lem censeri, quandoquidem ejus imago et charac-ter est Filius <sup>99</sup>, et quæcunque eamdem et per omnia æqualem similitudinem habent, ea uti-que nullo modo differunt. Quod si in sola volun-tate Filii positum esse dicunt, quod Patrem ad-oret, conjecturis moventur potius quam rationibus veris. At quid vetuerit quominus alii inconsidera-tam præ se ferentes pietatem dicant, Patrem ad-orare velle Filium, quamvis secundum naturam suam non sit adorator? Sed consentaneum est, inquit, ut persona Patris ab adoratione eximatur, Filius autem ei adorationi sit obnoxius eique non juvit. Quid ais, o bone? Tune rursum nobis **188** tanquam ex adytis aut Græcorum tripode profers oracula, aut exemplo Samææ illius Elamitæ de corde tuo eructas, non ex ore Domini? Et hic no-bis consentaneum illud opponere velut invictum quiddam non erubescis? Numquid enim consenta-neum esse putabis, ut qui secundum naturam Deus est, Deum habeat Verbum ex se genitum, et is quem adorat omnis creatura adorabilis Filii non adorantis Pater vocetur et sit natura? Atqui te nihil sapientibus dissentaneum dicturum puto. Quomodo porro statuemus consentaneum esse, ut